
Ders 2   Энесай Кыргыз Дөөлөтү   

   (Enisey Kırgız Devleti) 

 Sibirya’nın en verimli topraklarından biri olan Minusin vadisinden M.Ö. IV-III. 
yüzyllardan beri Dinlinler adlı halkın yaşadıklarını eski kaynaklardan biliriz. Çoğu araştırmacılar 
Taştık medeniyetine ait höyüklerde bulunan maskelere dayanarak Dinlinlerin Avrupa ırkından 
olduğunu savunuyorlarsa da, bu vaka tam olarak ispatlanmış değil. Kesin olan şey Çin 
kaynaklarında belirlenen Dinlinlerin Türk dilli olduklarıdır1. 

 Dinlinlerin güney komşuları Çin kaynaklarında Gyangun ya da Gegun adı ile bahsedilmiş 
en eski Türk boylarından olan Kırgızlardır. Araştırmacılar  gegun-gyangun isimlerinin “Kırgız” 
etnoniminin en eksi Çince transkripsiyonu olduğunu ispat ettiler. Kırgızlar Dinlinlerin güney 
tarafında kuzey-batı Moğolistan’da yaşamakta idiler. 

 201 yılında Hun hükümdarı Mode Şanüy Dinlinleri hakimiyeti altına alır ve onları kuzeye 
sürüp, yerine Kırgızları yerleştirir. Kırgızlar ile Dinlinlerin uzun süre birlikte yaşamaları onların 
birbirine iyice karışmasına ve  önceden Tağar medeniyetini meydana getiren Dinlinlerin Kırgız 
kültürü ile birleşmesinden Taştık medeniyeti yaratılmıştır (M.Ö.I – M.S.V. yy).   

Hunların yenilgisi,  Minusin vadisine başka kavimlerin göçlerini hızlandırmıştır. Bundan 
özellikle Kırgızlar istifade etmiş ve büyük kitleler halinde  buraya gelip yerleşmişler. 55 yılında 
Hun tahtı mirasçıları kardeşlerden Huhanye şanüy’ün güney Hunların, Çjiçji şanüyün kuzey 
Hunların başına geçmesi ile Hunların ikiye bölünmesi kesinleşmişti. Çjiçji, 49 yılında Dinlinler ile 
Kırgızları baş eğdirmeyi başarmıştır2. Bununla beraber Kırgızların Dinlin topraklarını işkalı da 
tamamlanmış olur. 

Yazılı kaynaklardan Kırgızlar hakkında bilgiler sadece  Çin kaynaklarında saklanmıştır. 
Fakat onlar da ancak Çin ile ilişkili bağlantılardan  söz edilirken ele alınmıştır. Büyük Türk 
Kağanlığı’nın kurulması ile Kırgızlar ile Çin arasındaki ilişkiler zayıflamış olmalı ki bu dönem 
yıllıklarında Kırgızlar hakkında bilgilere pek rastlanmaz.  

Ancak VII. asra ait Türk yazıtları Yenisey Kırgızlarına geniş yer ayırıyor.   Onların 
içinden özellikte Yukarı Yenisey ve şimdiki  Tuva civarında yaşayan Kırgızlar hakkında bolca 
malumatlar verilir.  Gelişmiş yazı geleneğinden başka Minusin bölgesinde  tarım işlerinin, 
hayvancılığın, madenciliğin, sulama tesislerinin yüksek seviyeye ulaştırılmış olması bölgede refahın 
tesisine, Kırgız yöneticilerinin eline büyük servetin geçmesine ve Yenisey’de yaşayan halklar 
arasında sosyal  farklılıkların oluşmasına yol açtığından bahsedilir. Bu değişimlerin sonucu olarak 
VI. yüzyılda Yenisey’de ayrı bir devlet yapısı meydana gelmiştir.  Orhun yazıtlarında adından sıkça 
söz edilen bu Yenisey Kırgız Devleti, Büyük Türk Kağanlığı ile aynı dönemde kurulduğu ortaya 
çıkıyor. 

Kırgız devleti  hakkında VII-IX. asra ait tarihî bilgiler en çok Orhun yazıtlarından 
alınabiliyor.Türk hükümdarlarının anıtlarında Kırgızlar, Çinliler ve Türgeşlerin yanı sıra Türk 
Devletinin en güçlü düşmanı olarak görüldüğünden onlar hakkında bilgilere genişçe yer verilmiştir.  
Külteğin,  Bilge Kağan anıtlarında Kırgızların bulundukları coğrafya,  asker yapısı ve hükümdarları,  
iki devlet arasındaki münasebetlerden sıkça söz edilir. 

																																																													
1 Taskin V.S. Materialı po istorii syunnu (po kitayskim istoçnikam). Vıp. I.- M., 1968. S.136 
2  Biçurin N.Ya. Sobraniye svedeniy …….. S.37, 124. 
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